Il Mugiidro / ' . . sub'ìiacoiio noslro. ìiingislro sco/aruin 

Zamorensi, ncpoli dilecli filii noslri E., Sanclorum Cosme 

ct lìiiiuiiiiii diaconi cardìnulis. Diuiiuni osi ni —. Dal. 

lu loraniue, i l l l kalendas jul i i . anno dociino. « 

1. JAFFI>1.I;-:\VK.NEI:I.II I(l(i."i7 ("20 février IKil). 
?. J.iEii;-Li/i:\vtXFEi.ii I7I35 ( l i juil let ll'.il). 

3. Lo Registro porle liien abbati monaslerii en manchette; un 
rabriealcur inallenlif ct ignorant a li'ansci'it : aòdaiisse onasterii. 

file://�/bbati
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3 8 1 3 Rieti, 7 juillet 1236. 

Episcopo Moraviensi mandai quatenus [Siraonem], episco
pum .Sodrensem, — supidicantcm ut, cura olim episcopatum 
Lismorenseni, qui propter malitiam temporis ad magnani 
pauperlatem devenerat, Sedes Apostolica sibi duxisset com-
mendandum, et ipso, propter frequentes infirmitatcs, curara 
gerere ulriusque episcopatus non posset, ab imposito sibi 
onere cxoncretur, — a cura et sollicitudine praedictae eccle
siae Lismoronsis absolvat, cidomque ecclesiae per electionem 
canonicam de iicrsona idonea in episcopum provideri faciat. 
— (REG. 18, f. 171 v"; ann. X, e 135; — PorrnAST 10200.) 

Il [..] e/iiscopo .Moraviensi. Voneraliilis frater noster —. 
Datiiin Read.', nonis julii, anno decimo. » 

381-1 Terni, 27 juin 1236. 

Eiiiscopo Argoliceusi, archidiacono Corinthiensi et Hen
rico, eaiioiiieo Argoliceusi, memorata epistola supra sub nu
mero 2(571 notata, iiiandal quatenus, — cum in causa inter 
abbatem coiiveiituiiique monasterii do Dalpliino (= Daplini), 
ex parte una, et Albcrtiim Bokaron., iiiililem, Xigripoiitensis 
diiiceesis, ex altera, super casali tic Lichonia, quod idem 
milcs conlra justitiam detincljat, oxorta, ot diulius coram 
diversis judicibus agitata, non iiotuissot haberi processus, — 
utramque partem cileni, oisquo praefigant terminum peremp-
Uiriuiii ciiiiiiiett!iileiii, quo aposlolifo conspectui se reprae
sentent. — (REG. 18, f. 172 r"; ami. X, e 136.) 

II .. episcopo Argoliceusi, .. archidiacono Corinthiensi et 
Henrico, canonico Argolicensi. Sua noliis dilecli fìlii .. 
abba.s ot convenlus monaslerii de Dalpliino, Cisler-
cioiisis ordinis, pelilione monstrarunt quod, cum olim 
causa [orla] inlor ipsos, ex parlo una, et Alborlum 
Bokaion., mililoni. Nigriponlensis diocesis, tutoreni 
filiarum quondam [..] Boc[aron.], fratris sui, nomine 
ipsariini, ex allora, super casali eoriun de Lichonia el 
ejus porliiioiitiis, que idem milos conlra jusliliam deli-
nolial, por Aposlolice Sodis legatos diversis judicibus 
commissa fuisset, et processus aliquandiu corani eis 
nec [lor eos polueril lerminari : vonoraiiili fralri noslro 
.. aroliioiiiscopo, lune electo, Corinthiensi et collegis 
suis nostris dodiinus liltoris in mandalis, ut obtentas 
hinc indo lilteras ot processus por oas habilos sibi face
renl oxliiberi, ac, illum quem approbandum viderent, 
l'cprobatis reliquis, approbantes, causam fino canonico 
lermiuaroul. El licei pars adversa, auclorilale lille
rarum ipsarum, ad judicium fueril evocata, quia lamen, 
propter frequentes guerrarum impulsus et vaslationem 
civilalis Thebane, ijne a Grocis sepius est vastala, pro
cessus babili ammissi, casu fortuito, extiterunt, et bulla 

de lilleris ipsis cecidit, nullus per easdem lilteras 
habitus esl processus. Cumque postmodum ad venora
bilom fratrem nostrum .. Thobanum archiopiscopum 
et conjudices suos direxerinius scripla noslra, ul oa 
que de bonis ejusdem monasterii alienala invonironl 
illicite ac distracta, ad jus et propriolalom ipsius legi
lime rovocarout, conlradiclores oli'., usque : conipos-
ceudo, el diclus A., super casali suiiradido couveiitiis. 
oxciporot hujusmodi litteras non valere, ut[iote non 
facientes de prioribus menlionom, iidem judices. post 
discussionem diulinam, dicentes se por oasdom lilleras 
procedere non dobere, negolio siqiersedi.'runl oideui: et 
sic de tot laboribus et expensis nullnni fruduiii sunl 
hactenus assecuti. Unde nos vonorabili fralri noslro .. 
archiepiscopo Corinlhiensi ojusquo collegis si'ripla 
noslra direximus, ul, si ros taliter so habcrol. pre
missis lilloris, processibus el adis quo sunl aminissa, 
nequaquam obstantibus, vocatis i]ui essenl ovocaiidi. 
si didum casale constarei juris prefali luoiiasierii e.xli-
lisse, ac ipsuin alienalum illicile voi dislraduiu. illud 
ad jus ol pi'oprielalem ijisius logilinu; revurarcni ; con
lradictores o le , usque : coinpescoiidu. Super fiuelibus 
auloni pei'coplis ox casali jaiiulidn, quo;! jii.sluin roret, 
appellalione roinola, slalinn'oiil. ol l'aceri-nl quod lie-
ccrnoreiiE, por consuram ocelo.siaslieani lirniilei ub.-er-
vari. Cum aulem dicti judices parlem adversam sejiius 
cilavissonl, landoiii, nobili viro M.. terlie parlis Nigri-
pontis domino, parlis olilonlu allerius, niiiiis ol lerro-
ribus eis advocati subsiilium sublralionlo. in causa 
ipsa non potuil haberi processus, sicul iiiìoin judices 
suis nobis liltoris inliniarunt. Voloulos igilur ut finis 
lilihus imponalur, mandamus qualenus, ulraiiiquo par
tem ox parie nostra ciUiulcs, prefigatis eis loruiiniim 
peremplorium compelenlem, quo por se voi suriìcieiilos 
et idoneos procuralores apostolico se conspoclui ropro
senlenl, fadure et roceplure quod justitia suadohil. 
Quod si non omnes ole , lu, fraler episcopo, ole. Dal. 
Interamne, V kalendas julii, anno decimo. « 

3!eiS Rieti, 13 juillet 1236. 

Episcopo Coventrensi mandai quatenus, — cum T., abbas 
monasterii de Evesham, ad Sedem Apostolicam nullo medio 
perlinentis, vir magnae auctorilatis, fainac ac opiiiionis lau-
dabilis, propler incoiumodum seneclulis el valctudinis mm 
posset resistere malefactoribus monaslerium sujicr libcrta
tibus et bonis suis sino intermissione impugnanlibus, — ejus 
recipial cessionem, el si, ob hanc causam, grave esset ipsi 
cum aliis in eodem refeclorio ac dormitorio commorari, alibi 
ei faciat assignari de bonis monasterii, unde necessaria vitae 
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possit habere, ita quod semper ipse sub obedientia consistal 
abbatis, injungens nihilorainus convenlui ejusdora ìnonas
terii ut per eloctionein canonicam sibi provideant de persona 
idonea in pastorem. — (REG. 18, f. 172 r"; ann. X, e. 137.) 

ti .. episcopo Coventrensi. Dileclus filius T. —. Dat. 

Reato, III idus ju l i i . anno decimo. » 

381C Terni, 1" juillet 1236. 

Areliiei>isco]io Trevirensi mandai quatenus abbatis raonas
lerii Saneti Willibrordi Epternacensis, dubitanlis an cano
niee fuisset in abbatem inslilutus, quoniam ante electionem 
de ipso faciam, professionem non fecerat, cessionem reci
piat, et, si postmodum utilitati dicli monasterii viderit e.x
pedire, eumdem praedicto monasterio praeficial in abbaioni. 
— (REG. 18. f. 172 v"; ann. X, e. 138.) 

ti .. archiepiscopo Ti-everensi. Ex parte d i l ed i filii.. ab

balis i^anctiAVilliliro[r]di Epternacensis , ordinis sancii 

Benedidi, tue diocesis, noslris fuil auribus intimalum 
quod. olim eodem monasterio abbatis regimine desìi-
luto, eum conventus ejusdem, inler quos fuerat lauda
biliter convorsatus. in abbaioni suum canonice el con
corditer elegerunt. Sed, anlequitm ejus super hoc 
conlirmarelur electio, libi fuil sponle confessus se 
professionem aliquam non fecissc ; tu vero, hoc non 
obstante, eum interim faciens profìleri el electionem 
de ipso faciam coiifirmans, sibi duxisti benedictionis 
munus postnioilum impondondum, atlendens quod con
grue do ipsius persona slalui ejusdem monaslerii pote
rai providori ; sicque, pacifica ipsius monaslerii per 
qualuor annos ol amplius amminislratione perfundus, 
ibi adirne eliam amministrai. VtU'iim, quia dubitai quod 
taliter non polueril inslilui in abbatem, saluti sue su
por hoc petiit per Sedem Aposlolicam provideri. Quo
circa mandamus qualenus, si esl ila, cessionem ipsius 
recipiens vice noslra, si postmodum utilitati dicli mo
naslerii expedire vidoris, oundom predicto monasterio 
prolioias in pastorem. Dal. Inleramne, kalendis jidii, 
ponlilicatus nostri anno decimo. « 

3 8 1 7 Rieti, 15 juillet 1236. 
.-Vi'cliiejiiseojio Turonensi et magistro Slephano de.Arcn[is|, 

e.'iiionico C'enoiiiaueiisi, mandat quatenus, in causa quae iuter 
Robcruiui, reeliireiii eaiiellae Beatae Mariae do Fcritate Ber
nardi , et ejiiscopuin Conomanensem super eadem capella 
verteljatur, procedentes, si dictam capellani curam anima-
rum non habere constilerit, eumdem reclorem super illa 

conlra indulgentiam apostolicam non permittant molestari ; 
alioquin beneficio quod post dictam capellani in Bajocensi 
dioecesi receperat, faciant eum esse contcnlura. — (REG. 18, 
f. 172 V ; ann. X, e. 139 ; — MOREAU 1191, i. 89.) 

Il .. archiepiscopo Turonensi et ìnagislro Slephano^ de 
Arcìi[is], canonico Cenomanensi. Dileclo filio Roberto, 
crucesignalo, rectore capelle Beate Marie de Feritale 
Bernardi, Ccnomanensis diocesis, nobis innoluit inli
mante, quod, cum ipse, obtenta dudum a Sede Aposto
lica indulgenlia, ut cum capella ipsa, non habente cu
ram animarum, posset unicum parrochiale beneficium 
retinere, si sibi canonice conl'erretur, ita quod in eo 
residentiam faceret personalem, postmodum illud in 
Bajocensi assecutus esset diocesi', quod diu cum ipsa 
sine lite possedil, venerabilis fraler noster .. Cenoma-
nensis episcopus, crucesignatus, diocesanus ipsius, 
sibi movil, [super eo] quod prefala capella hujus
modi curam haberet, et per hoc essel ipsa priva
lus, in sua presentia questionem. Cumque, coram 
eo dieta questione pendente, nichilominus ad ordi
nes, ad ipsius capelle titulum, cilaret eundem, ipse 
lam ab eo quam ab Ilamerico Odart et Laur[entio], 
canonicis Cenomancnsibus, quibus ad raliones suas 
audiendas commiserat vices suas, humililer poslu
lavit ut, ex quo eum episcopus ratione capelle ad 
ordines compellebat, prefale questioni supersederet 
omnino, vel, donec apparerei eam talem curam habere, 
quod ipse negabat, penilus ab hac coactione cessarot, 
presertim cum hec duo inler se contraria viderentur, 
quod capella eum privatum assercret, et ipsum ad ejus 
titulum ordinarci; nec idem ordinari rccusaret ad il
lam, si eam posset cum alio beneficio retinere, prout 
sibi a Sede Aposlolica est indullum. Sed, quia prefati 
auditores et idem episcopus eiini super hiis audire con
lra juslitiam recusabant, nostrani duxit audienliam 
appellandum ; at idem episcopus, appellalione con
templa, gravamen gravamini superaddens, ipsum, ap
pellationem personaliter proscquentem, dieta capella, 
pretermisso juris ordine, spoliavit. Adjecit quoque 
clericus supradiclus quod memoratam capellani, con
slitulam infra terminos cujusdam parrochialis ecclesie, 
ad cujus subsidium proponitur fuisse fundata, [et] nul
lam, fundalionis tempore, animarum curam habentem, 
idem fuil per l.ione memorie .. predecessorem dicti 
episcopi el palronum ojusdem adeplus, de cura pre-

1. Slephano en manchette; ò'. cn rubrique. 
2. Le texte du Rogistre est : n eo postmodum illud in Bajo

censi assccuto diocesi », co qui laisse ti ipse » sans verbo. 
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dieta, sicut noe debuil , min ime invesl i tus ; sed, et si 

capella ipsa curam talem habea t , quod ipse peni tus 

diffitetur, non immeri to id potuil premissis ra l ionibus 

ignorare , preser t im cum henedictiones nt ihentium in 

parrochial i fiant ecclesia, decedentium corpora deferan-

tur ad eam, ac eisdem sacerdos ipsius ecclesiastica 

exhibet sacramenta : per que et alia ad ipsam ecclesiam 

an imarum curam asser i i per t inere . Quare, cum adhuc 

capellam ipsam credat non habere curam hujusmodi , 

quam adeplus canonice cum alia parrochial i ecclesia ex 

dispensatione aposlolica duxit hac tenus r e t i nendam, 

humil i le r supplicavit ut, cum talis ignorant ia eum 

reddere debeat excusatum, misericordiler provideremus 

eidem. Ideoque mandamus qua tenus —, nisi dictam 

capellam curam an imarum habere const i ler i t , eum 

super illa contra indulgent ie nostre tenorem non per

mit la l is indebile moles tar i ; al ioquin ca quam secundo 

recepisse dicilur, faciatis i l lum manere conlenlum —. 

Dal . Reato, idibus jul i i , anno decimo, u 

3 8 1 8 Rieti, 14 juillet 1236. 

Episcopo Grossetano mandai qualenus, — cura in monas
terio Sancii Cassiani in Carisio, Vulteranae dioecesis, ad 
Sedem Apostolicam nullo medio pertinenti, olim habilan
tium in eodem malilia adeo in spiritualibus et temporalibus 
deformato, ut de relormaliono ipsius in suo ordine spes ali
qua non superesset, abbas ac duo tantum monachi remane-
renl, ceteris, pravitate multiplici involutis, per delegatos a 
Sede Apostolica judices inde amotis, — diclis duobus mona
chis, nisi velini in praefato nionasterio habilum Cistercien
sem assumere, in aliis monasteriis sui ordinis collocalis, 
monasterium ipsum, de cujus bonis praefato abbati congruam 
provisionera assignet, in Cislercienseni ordinem reformare 
studeat, ac ibidem de monachis raonaslerii Sancti Galgani" 
Vulteranae dioecesis, vel allerius monasterii ejusdem ordinis 
convenlum instituat. — (REG. 18, L 173 r°; ann. X , e. 140; 
— POTTHAST 10205.) 
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« .. episcopo Gì-ossclano L Il lud circa religiosa 

Reale , I I idus jul i i , anno decimo. » 

Dat. 

3 » 1 9 Rieti, 13 juillet 1236. 

Trojano el Melfiensi episcopis, — T[homasio], cornile Acor-
raruin, supplicante ut, cum abbas el conventus monaslerii 
Sanctae Trinitalis Venusini, ipsius monasterii utilitate pen
sata, quoddam casale ad ipsorura monasterium pertinens, 

1. Sic, tant en manchette qu'on rubrique. POTTUAST, d'après 
MANUIQUE, Annates Cislercienses, IV, 533, imprimo Rosetaìio. 

pene penilus dissipalum, rcaedificandum ab ipso sibi ot liae
redibus suis usqucad terliain generationem, localionis litulo, 
concessissent, quod ab eisdem abbate et conventu super hoc 
factum fueral, a Sede Apostolica confirmotur, — mandai qua
tenus, cum idem monasterium ad Romanam Ecclesiam nullo 
medio pertineret, deforma contractus, el an voluntarie, sine 
impressiono vcl metu, fueril celobratus, et ulrura in utilità-
lem vel laesionem dicti monasterii vergai, inquirant, et quod 
invenerint. Sedi Aposlolicae inliinent. — ( R E G . 18, f. 173 r°; 
ann. X, e. 141.) 

ti .. Trojano et.. Melfiensi episcopis. Dileclus filius n o 

bilis —. Dat. Reato, I I I idus ju l i i , anno decimo. » 

3880 Rieti, 9 juillet 1236. 

Abbali Saxi Vivi, Fuliginat[is] dioecesis, mandai quate
nus, — cum, ejusdem monasterii monachis in ecclesiis monas
lerio ipsi subjectis solis morantibus, bona ipsarum ecclesia-
rum deperirent et idera monasterium nolani detractionis 
incurreret, —tot de praedictis ecclesiis, quarum quaelibet 
quattuor ad rainus monachos suslinere non valeat, insimul 
uniat, ita quod de earura facultatibus honesto el religioso 
convenlui, quem de volunlale ipsius papae ipse abbas ibidem 
ordinet, possint necessaria ministrari. — (REG. 18, f. 173 r°; 
ann. X, e. 142.) 

ti ..abbatiSaxi Vivi, Fuliginat[is] diocesis. Cum ex e o — . 

Dal. Reale, A '̂II idus ju l i i , anno decimo. » 

3 8 8 1 Terni, 1" juillet 1236. 

Majoris Ecclesiae Mouasleriensis praeposito, noe non et 
Sancti Martini Monastericnsis praeposito ci scholastico man
dai quatenus Majoris Ecclesiae nec non et Sanctorum Apos
tolorum Petri el Andreae Padeburnensium praepositos et 
Padeburncnsem scholasticuin, qui in negolio L[udulfi], prac
posili de Repesholdt ( = Reepsholt), villo simoniae infamali, 
procedere renuerant, ad expensas eidem L. solvendas com
pellant el a jurisdictione, si quam habeant, quousque ipsis 
aequum visum fuerit, suspendant ; ipsi in eodem negotio pro
cedant. — (REG. 18, f. 173 v°; ann. X , e. 143; — cf. supra, 
lì" 2621.) 

« .. Majoì-is Ecclesie et .. Sancti Martini pi-epositìs et .. 

scolastico Saneli Martini Monasteriensium. Olim dileclus 

filius .. prior ordinis fralrum Predicalorum B r e -

men[sis] , asserens se ac .. decanum et .. scolaslicum 

Bremenses a dileclo filio noslro 0[t lone], Sancii Nicolai 

in Carcere Tull iano diacono cardinali , lune in par l ibus 

illis Aposlolice Sedis legalo, visi lalores in Bremens i 

diocesi const i tutos, inser to in l i t teris cardinalis e jus-
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dem, ul unus procederei, si omnes nequiì-ent forsitan 
interesse, inquisilionis processum contra dilectum 
filium L., propositum de Ropesholl >, super vilio sy
monie por oundom priorem habilum, post appellatio
nem ad nos ex habundanli ab ipso preposito, prout as
seruit, interjectam, ud apostolicum remisit examon. 
Cum aulem oxaininalionom ipsius dilecto filio noslro 
G[uifreilo]. titilli Sancii Marci presbitero cardinali, 
duxoi iniiis commillondam, quia, co publicato, sub qua 
forma predidis priori ol collegis suis data fuorit juris
dictio a legato, el an iidem collego so logitime oxcusa
rinl. seu de iinpoleiilia constilissel^ eorum. ulrumve 
secundum formainsibi tradilam ac juris ordinem, ooilom 
legato infra suo logalioni.s lorniiiios oxislcnte, processe
rii, vel sallein uli commissa sibi jiirisdiclione copissel, 
nobis non poluit lieri piena tides : venerabili fralri nos
lro .. episcujio el diledo filio .. scolaslico Ildesemensi-
bus iledisse iliciniur nostris litteris in procoplis ul, re
vocalo in irrilum (juicquid i>i.isl appellationem ad nos 
logiliiiie iiile'rjiiisilaiu, per janididum priorem vel ojus 
audorilale roiislarei conlra ipsum preposiluni liMucre 
altemiilaluni. el iiiquisila suiior proinissis ol luto pro
cessu prioris ejusdeill ililig'i.'iilius verilale, quud inve
nirenl, iisqui' ad l'osluin Oiiiniiini Sanclorum proximo 
lune ruiui'um nobis suis lilleris inliin.-irénl : qui. ]ii'op-
lor absi'iitiani tildi preposili, ut dicebanl, prorédero 
non valenles, inreeluni ad nos negoliiini ri.'iiiiserunl ; 
oodeiu [u-i-pii.silo din apud Sodoiii .•Vpo.slolicaiii iiusis-
toiileiil. Clini iii.'i' de'jnrisilii'lioiie juiuris ijisiu.^ nee 
de iiroei'.ssus verilali.' i'ons|;iri;l, revocalo proces.̂ ^u liu-
jiismudi ol aliis quo ox oo sodila fueranl voi ob ipsum, 
euii; ;i predirla iiiiiui.-ilione absolvere dignaroniur. Nos 
enim. ad eosdeiii episeopum ol scolaslicum nogolium 
romillenles, no.=lris eis dedimus lilloris in mandalis 
ul. revociiiii in irrilum. si quid poslilerali oodom pro
posilo ad presenliam noslram arreplum, conlra ipsum 
invonii'i'iil indebile allomplalum, quia preposilus inse 
non poleial sino iioriculo, ul dicebal, ad presenliam 
eoruiii accedere, sibi de loco tulo voi sufiìcienti socu-
ritali- proviso, scriptis otiam, quo sub bulla noslra in-
leiclusa li'an.sniisinius, diligenler inspecli.s, si super 
hiis quo revocabanlur in dubium, eis piena fiord certi-
ludo, quod esse! canonicum slaluoro procurarenl ; alio
quin, si diduin iiriorein jurisdidionem non habuisse 
conslarel vel de ijisius non posset processus verilale 
ilocori, proiliduin procossum, ol si quid ex oo vel ob il
lum soculum est, revocanles, si invenirenl eundem pre-

1. yis. : Reperholt. 

2. Ms. : extilisset; on lit ti conslilissct ii dans la pièce 2C2I. 
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posilum fuisse de hujusmodi vilio infamalum, veritate 
super hoc sollicite inquisita, statuerenl quod juslilia 
suaderel. Sod memoratus episcopus, aliis occupalus, 
infedum negolium ad nos iterato remisit, quanquam 
idem preposilus apud ipsum el collegam suum multum 
inslilerit, ul in causa procoderotur eadom, prout lillere 
prefali episcopi nohis exhibile continebant. Cotorum 
prior, decanus ct scolaslicus supradicli, occasione cu
jusdam rescripti a Sede .-\poslolica, verilale tacila, im
petrali, dictum proposilum, absonlem ol inscium, do 
faclo preposilura senlonlialiler privaverunt, eam 
.-\.lox[andi'o], Bremensi canonico, quantum in eis exti
lil, conferentes ; quorum procossum dili.'dus lilius nos
ler T[liomas], liluli Sande Sabine prosbiter cardinalis, 
supi'r hoc a nobis dalus auditor, de mandalo nostro, 
justilia oxigonlo, cassavil. Veruni, quia do premissis, 
oxcepla forma mandati dali a legato, do qua pione 
conslilil, liiiuero uoijuil, .. Majoris Ecdosio et .. 
Sanclorum Aiioslolorum Polri ol Andree priqiositis ac 
.. scolaslico Padeburiieusilius per litli.'ras noslras maii-
daviiiius ut, ili supradiclo negolio, raliono prouiissa. 
procodenlos, juxla dirodarum ad oosilein e]iiscoptim 
ol scolaslicuin noslrarum coiiliiioiiliaiii lilloi-aniin, ijisi 
pi'Oposilo, qui longa [irolradiuiio negolii mullis dice-
iialiir faligalus laboribus ol alli-'iiualus o.xponsis, do 
liropnsiluro ac probendo suo provonliluis, qui por oiin-
deni priorem soijueslrali riierunl. m; pro[iler i.-xponsa-
ruin dofeclum ilelicoro coL^orolur, audorilale noslra fa-
cei'i.'[n]t providori. Prelati vero judices, ail lieiiiii et 
Ibiuiaiiam Ecclesiam resiieduui ilebiluni non liabon-
los, noe alloiidonlos quod inobédionlic, quo ydolatrie 
coiiiparatur, nolam incurril, qui adimplore conlompnit 
apostolicas jussionos, quamjuam fruclus prebendo sue 
soqueslrntos medio lomporo diclo proposilo fecerinl 
oxliiberi, lamon, Deum honiini postponondo, in nego
lio ip.so, ad preces Bromonsis capituli, ultra procedere 
ponitu.sronucrunl. proni lillere sub eoruindom judicum 
."^i^illis exhibile conlinobanl. Ne igilur, si judicum ipso
rum maliliam, non solum in conrusionem eorum, sod 
etiam in multorum delrimontum, duxerimus suslinen-
dam, contra ofiìcii nostri dobitum veniamus, manda
mus qualenus prefatos judices o.xpensas necessarias 
quas oundom preposilum, a tempore quo procedere ro
cusarunl, fecisse conslilerit, eidem solvere compellatis ; 
et quia dignum esl ul in quo quis peccavit, in eo eliam 
puniatur, cum jurisdidiono, ne.gando jusliliam adquam 
lenebanlur, reddiderinl se indignos, ipsos a jurisdic
tione, si quiini habent, quousque vobis equuin visum 
fuorit, auctoritate aposlolica suspcndatis, in eodem ne
golio juxla tradilam eis formam nichilominus proces-

file://-/poslolica
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suri ; conlratlidores etc. Nullis litteris obstantibus, 
harum tenore tacito, a Sede Apostolica impetratis. 
Quod si non omnes e ie Dat. Interamne, kalendis julii, 
anno decimo. » 

3 8 8 8 Rieti, 16 juillet 1236. 

Magistro P[etrii] de CoUemedio, capellano suo, praeposito 
Sancti Audomari, mandai quatenus, si rex Navarrae, comes 
Campaniae, ]ii'eces et cxliortationcs apostolicas adimplere 
omillens, noluerit Potrò el Angolo Johannis Ilperini, civibus 
Romanis, do quadam surama pecuniae, quam sibi .ab oo de
beri proponelwnt, nec non do expensis et damnis salisfacere, 
Pruvinuiii et Barrium castra inlerdicto subiciat. —(REG.18, 
f. 174 r'; ann. X, e. 1-11.) 

tt Magistro P. de CoUemedio, capellano nosli-o, preposilo 
.Sancii .Audomari, Morinensis diocesis. Petrus et Angelus 
Johannis Ilperini frati'cs, cives Romani, sua noliis pe
titione inonslrarunl quod, inlor karissimum in Chrislo 
lilium nosli'iiii! .. illustrem rogom Navarro, ('0111110111 
Campanie, oliin, ox parte una, ci ipsos, ex altera, ami
cabili coniposilionoinil.'i supor quadam summa pecunie 
quam sibi ab co debori proponimi, ci aiudorilalo aposlo
lica roborala. demum, cum composilionom non servarci 
eandem, iiisi lam a bone moniorio ll[onorio] papa, 
predecessore noslro, quam a nobis siqior eadem pecunia 
ot rebus aliis ad .. abbaioni ol .. priorem Sande Gono-
vofo Parisiensis conlra eum lilleras impcirarunt. Corani 
quibus culli tradiis fuissel in causam. .. abbas Sancii 
Joh;innis in "S'ineis Suessionensis ejusijuo college, pro-
lexlu quarumilain lillorarum noslrarum. quas post
modum impotrasso dicitur, suiier eo quod a nonnullis 
mercatiu-iliiis iniillas usuras ot juramenlum de non ro-
polendìs eisdi'in ali 00 propoin.diat cxlorla, oisdi-'in 
judicibus no procodoront, veliiorunl; qui, cuin ois 
postmodum deiloriiuus in mandalis ul , eisdein lilloris 
non ob.slanlibus, m;indaliim noslruii! exi'qui non diiVer-
renl, in iii'rsonani oxconimunicalionis elin lerr;ini ojus 
inlordidi senlenlias juxla formani Iradilani promul
garunt: ijuornm procossum illi dicuntur, sicul asse
rilur, revocasse. Undo inslanler jiolierunl a noliis ul, 
non obslanle revocaliono Inijusmodi, quam nullain esse 
ipso juro dicelianl, easdem senlenlias usque ad salis-
faclionom couilignamfncoromiissoili'inpuilor publicari. 
(^uia vero regem oundom .s]iecialoni .Apostolico Sodis 
filium ropulamus, ot eo eliam affectu compledimur, 
quod libenler volimus honori suo, quanlum possumus, 
cum honeslale nostra deferre, illorum postulationes 
duximus suspendendas, firmiter sperantes ut, quo am-
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plius sibi deferimus, eo" devolius debeat tuonila nostra 
suscipere, et ad ea que consulimus, inclinari. Cum 
igilur prò temporali comodo non sit fama voi i?;ilus 
anime negligenda, diduin regem rogandum duximus 
et horlandum ut, si esl ita, de predictis, cum jiuilis ol 
moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, 
usura omnino cessante, satisfaciat civibus memoratis, 
ila quod ipsi ad nos super hoc iterare querelam ulle
rius non coganlur. Ceterum, quia contra jusliliam, 
quam diligit honor regis, et in qua sumus omnibus 
dobitores, deferre alicui non debomus, goreiiles Illius 
vicos in terris, apud quem nulla esl acceplio perso
narum 1, mantlamus qualenus, si dictus rex preces el 
exhorlaliones nostras omiseril adimplere, revocatione 
hujusmodi non obslanle, Pruviii[iim] ot Barr[iuin] 
casira sentenlie subicias interdicti, eamque facias 
usque ad salisfadionem condignam, sulnnolo appella
tionis olislaculo, inviolabiliter observari, dislrieliiis, si 
necesse fuerit, audorilale nostra diclis judicibus iiilii-
beiido, no processum luum dobo-anl aliqualenus iinpe-
dire. Non obslantibus indulgenlia quo prol'alo ri\gi 
dicitur ab.-Vposlolica Sedo concessa, ul nullus videlicet 
sine manifesta el ralionaliili causa in ouni ac terram 
suam excommunicationis ot inlordidi sontenlias audeal 
promulgare, vel lilloris consorvaloriis super ijisa ad .. 
ablialom Longiponlis ol suos collegas oblenlis, voi 
consliluliono de duabus diclis odila in concilio gene
rali , dummodo ultra lerliam [lars allora extra su[am] 
d[iocesim] ad ju[iliciuiii] non lra[haliir], el ])rohiliitionc 
a nobis odila super debilis Romanorum. Dal. Reale, 
XVII kalendas augusli, anno decimo. » 

3 8 8 3 Rieti, 11 juillet 1236. 

Gregorio de Monto Lungo, subdiacoìio suo, iiiamlat tpiate-
nus regem Navarrae, comiieiii Caiiip;iiiiai;, moiioat i-t imlu
cat ul oxhortatitiiiibiis el eoiisiliis aiioslolii-is super satisl'ae-
tioiio Poli'ii et -Vngelo Jidiaiinis Iliierini. i-ivibus lìoiiiauis, 
el B., coruni fralri, iiiipeiideuda acquieseat. — (REG. 18, 
f. 174 V"; ann. X, e. 115.) 

il Gì-egorio de Monte Longo, siibdiocoiio 7iiislì-o. Signili-
carunt nobis olim dilecli filii noiiilos viri Peiriis et 
Angelus Johannis Ilporini fralres, cives Homaiii, quod 
B., fraler ipsorum, in coinilalii Campanio lune exis
tens, cum quodam dorico, ijiii so iirocuraloreiii vene
rabilis fralris noslri .. Laudunensis opiseoiii iior con
fectas sub ejus nomine lilleras oslendobat, conlractum 

1. ROM. II, II. 
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iniit de mutuanda sibi prò ipso episcopo quadam 
pecunie quanlitale, receplis ab eo lilleris compositis, 
predicli episcopi nomine, de mutuo conlrahendo, et 
quadam sub ejus sigillo c.edula vacua, detinenda donec 
sibi supor receplo mutuo teslimoniales lilteras exhi-
heret. El licei postmodum inler ipsum B. el quosdam 
nunlios dicli episcopi, falsuni procuratorem eundem 
dericum asserentes, orla conlentio, super eo quod ab 
ipso B. diclas lilleras et ccdulam repetebanl, sopita per 
.. abbatem de Nigella, balivis karissimi in Christo filii 
nostri .. illuslris regis Navarre, comilis Campanie, 
presentibus, extilisset, iidem lamen balivi ab ilio de 
comparendo coram eodem rege certo lermino cautionem 
fidojussoriam extorserunl; quem tandem ad ejus pre
senliam accedentem, vinculis ferrois alligalum, carce
rali fecil custodie mancipari, eidem insuper stispendium 
comminando; cujus motus occasione, mille prò se ac 
[prò] Consilio suo ducenlas libras donar[ioriim] fortium 
ei full exhibore coactus, et prestare preterea de non 
repelonda ipsa pecunia cautionem; propler quod ei 
direximus scripta noslra ul . prò reverenlia nostra el 
honore suo, rostituorot el restitui faceret pecuniam sic 
exlortam, de expensis ot danqmisque propter hoc sus-
tinuoranl, salisfadione congrua impendonda, el bone 
niemorio .. Beivacensi episcopo sub corta forma lilleris 
apostolicis destinalis ; cujus olficialis, cui siijier hoc 
commisoral idem episcopus tolaliler vices suas, codoni 
rege ' in mille libris Provonionsium fortium per dif
finilivam sententiam, exigenle juslilia , condompnalo, 
in porsonam, cum dilfinilivam servare non vellet, 
exconimunicalionis, et in terram suam inlerdicli sen
tentias promiilgavil. Cumque .. abbas Longiponlis et 
conjudicos sui, deputati conservalores a nobis super 
concessa ei, ul dicitur, a Sede Aposlolica indulgentia, 
ut nullus videlicet sine manifesta et rationabili causa 
in ipsum ac lerram ipsius excommunicationis et inler
dicli sontenlias audeal promulgare, nec non .. abbas 
Vallis Secrele ac ejus college, pretextu quarumdam 
lillerarum noslrarum, quas idem rex dicitur impetrasse 
super eo ole , ut supra, usque : proponebat extorta, pro
cessum ofiìcialis ipsius de faclo, ul asserunt, revocas-
sent, instanler pelebanl a nobis ut, non obstante 
revocatione hujusmodi, tanquam ipso jure nulla, 
faceremus easdem senlentias usque ad satisfactionem 
condignam sollempniler publicari. Quia vero eundem 
regem ole , ut supra, usque : inclinari. Unde celsitu
dinem * suam rogamus, hortamur alque consulimus 

1. Ms. : eundem regem. 
2. Ms. : ccseitudinem. 
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ul hac vice de pecunia, e.xpensis ac danipnis predictis, 
secundum priorum lillerarum noslrarum tenorem, 
cum id honori suo conveniat, propler quod et libi ex-
pedit et nos volumus quod noslris acquiescat exhorla
lionibus et consiliis totiens inculcalis, civibus satis
faciat supradiclis, ita quod et nos, qui gratum [hoc] 
habebimus plurimum et acceplum, esse ipsi deheamus 
propter hoc specialiler in suis oporlunitalibus magis 
favorabìles et benigni, ac prefati Romani ad nos super 
eo iterare querimoniam non coganlur, quibus justitiam, 
in qua sumus omnibus debilores et contra quam 
deferre alicui non debemus, non possemus ulterius 
denegare. Quocirca mandamus quatenus dictum regem 
ad id altenlius moneas et inducas. Dal. Reale, II idus 
julii, anno decimo. » 

3 8 8 4 Terni, 1'-' juillet 1236. 

Episcopo Praenestino, apostolico legato, niomorata epistola, 
supra sub numero 2900 notata (ann. IX, e. 333), mandai qua
tenus Vitestuni et Izolinuin de Ponte Carati, qui in episco
pum Pergamensem, de mandato apiistolico .ad monasterium 
Sanctae Euphemiae Brixiensis accedentem, et in ejus conde-
legatiis cum gl.adiis et lapidibus irrucrant, et R. do Rodengo, 
quem sibi idera episcopus, ad idem mandatum apostolicuni 
cxsequendum, associaverat, vulncrarant, usque ad satisfac
tionem ciindignam excommunicatos nuntiet; F., praedicto
rum Vitesti et Izoliui fratrem, rebelleni in A., pracdie-ti mo
nasterii abbatem, ad pracscntiaiii aposfolìcani transmiltat ; el 
poleslatem Brixiensem compellat ut fidejussoriain cautioneiii 
quara a quibusdara militibus, qui praedicto episcopo Perga-
raen.si auxilium praesliterant, extorserat, ul ipsius mandatis 
parerent, relaxet. — (REG. 18, f. 175 r"; ann. X, e. 116.) 

ti .. episcopo Peneslrino, Aposlolice Sedis legato. Vene
rabili fralre noslro .. Brixiensi episcopo olim accepi
mus intimante quod, vacante monasterio Sancte Eufe
mie Brixiensis, sue jurisdidionis, quod, propler 
malitiam inhabilanlium in eodem, nimium in spiri
tualibus et temporalibus est collapsum, monachi ejus
dem potestatem sibi providendi de abbate in ipsum 
unanimiter conlulerunt. Qui, diligenti deliberatione 
prehabila, de dileclo filio A., monacho Sancti Pauli, 
Clunìacensis ordinis, viro provido et honesto, per cu
jus induslriam monasterium creditur in stalum debi
lum reformari, in pastorem providit eidem ; quod om
nes predicli monachi, preter quendam puerum, F. 
nomine, qui ad ipsius regimen prepropere aspirabat, 
voluntarie acceptarunt, obedientiam sibi et reveren
tiam impendentes. Sed idem F., per se ac quosdam 
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potenles amicos suos corruptis quibusdam ex monachis 
memoratis, cum illis presumit ipsi abbati perlinaciter 
rebellare. Cumque predictus abbas conlra dictos mo
nachos, super eo quod obedientiam et reverentiam sibi 
exhibere renuerant, et iidem contra ipsum a nobis ad 
diversos judices diversas lilleras impetrassenl, quia, 
utrisque judicibus de jurisdiclione contendentibus, 
causa nequivit, ut debuil, habere processum, bona mo
nasterii tam per ipsum F. et sequaces ejus quam per 
amicos eorum enormiter dissipantur. Verum, prediclo 
episcopo nobis humililer supplican le ut hujusmodi nego
tium revocare ad examon Sedis Aposlolice dignaremur, 
nos, volenles indompnilali ejusdem monasterii preca-
vere, ex officio noslro dileclo filio .. abbali de Cerreto, 
Cisterciensis ordinis, et conjudicibus suis negolium 
duximus commitlendum, dantes eis firmiter in mandatis 
ul, facientes sibi assignari litteras liinc inde obtentas 
et pro(;ossus habitos per easdem, causam audirent, et, 
si de partium voluntate procederei, lerminarenl; alio
quin remillerent ad nos ipsam sufficienler inslructam, 
profigendo parlibus [eie, usque :] conspedui presen
tarent. Qui cum, nostrum mandatum fideliter exequen
les, dictos monachos legilime cilavissent, et ipsi coram 
eis per se vel idoneum responsalem se recusaverint 
presentare, assignaverunl eis terminum peremptorium, 
in quo defensioncs suas legillmas cxliiberent; seduce 
sibi comparere aliquatenus curaverunt. Quare ipsi, re
ceptis dicli abbatis ralionibus et processibus judicum 
didegalorum sibi exhibitis, prefixerunt parlibus alluni 
terminum peremplorium quo presentarent se nobis, 
justam, actore Deo, senlenliam recepture. Verum, ter
mino veniente, cum post ipsum etiam dictos monachos 
expedandos duxerimus, et nec per se nec alium com
parere curassent, landem, ad inslantiam. Ar., procura
toris abbalis ojusdem, venerabilem fratrem nostrum .. 
Oslicnsem episcopum supor hiis dedimus audilorem ; 
quo, de mandalo noslro, aperienle aela judicii trans
missa nobis a judicibus supradiclis, de preniis.sis om
nibus, sicul per fidelem relationem ejus accepimus, 
per publica sibi conslitit Ìnslrumenla, et quod posses
sionem spirilualium et lemporalium habuit idem abbas. 
Sed, cum venerabilis fraler noster .. Antiochenus pa
lriarcha, tunc Aposlolice Sedis legatus, Henrico Golle, 
irrequisito abbate, curam lemporalium ipsius monas
lerii propter scandalum commisissel, hac occasione 
fuit abbas ipse spiritualibus el lemporalibus destitulus, 
et prefali monachi minus possunt, licet excommunica
lionibus pluribus li.gali, a suo malo proposilo revocari. 
Idooquo petebalur inslanler ut super hoc curaremus 
congruum remodium adbibere. Nos vero, volenles 
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eorum malitiis obviare ac eidem monaslerio providere, 
ne ex defectu pastoris grave dispendium pateretur, ve
nerabili fratri noslro .. episcopo et diledis filiis Ro
dulfo et Lanfranco de Cltidun[o], canonicis Pergamen
sibus, nostris dedimus lilleris in mandalis ut , aiuolo 
quolibet detentore, in possessionem quam habuit spiri
lualium et tcmporalitim, abbatem resliluenles eundem 
et dofendenles induclum, contradiclores censura eccle
siastica compescere procurarenl, invocalo auxilio bra
chii secularis. Dicti vero episcopus el college sui, 
mandatum nostrum exequi cupientes, et nobilis viri .. 
poteslatis Brixiensis, ut contra eos qui didum dice
banlur monasterium occupasse, seenni personaliter irei 
aut aliquos destinaret, auxilium invocantes, eodem po
testate id facere recusanle, ad preratum miinaslerium, 
ut* mandatum exequerenlur apostolicum, associalis 
sibi quibusdam militibus Deum et Aposlolicam Sodoin 
reverentibus, acccsserunt. Sed Vileslus et Iziilinus de 
Ponte Carali, fratres dicti F. monachi, cum suis seqiia-
cibus, eo, sicut creditur, procurante, in diduin opis-
copiiin et condelegatos suos cum gladiis ol laiiidibus 
irruentes, et nobilem virum R. de Rodoii.!-'o, ijui illuc 
cum eisdem judicibus ad ipsorum maiidalum acci.'sso-
rat, vulnerare, ac predictis judicibus miillas inferro 
injurias non verentes, ipsos a prelato monaslerio, in 
contemptum Dei et Sodis .-Vpostolice, lurpili.'r ojoco-
runt; propler quod iidem judices in did[os] Vilosliim 
et Izulinum et sequaces eorum oxcommunicalionis sen
lenliam protulerunt. Celerum diclus polo.slas, cou-
temptui malitiam superaddens, diclos milites ut prop
ter hoc quod cum eisdein judicibus laliler accosserant, 
suo mandato parerenl, prestare coegit fidojussoriam 
cautionem. Quocirca mandamus qualenus, si osi ila, 
faciens diclos Vitestum ct Izolinum'* et eorum se
quaces usque ad salisfactionem condignam, appella
tione remota, excommunicatos publice nunliari ol ab 
omnibus, sicut justum fuerit, evitari, et didum F. 
suspensum ad presenliam noslram Iransmillens, pre
falum poleslatem ut hujusmodi caulionem relaxot, mo
nilione premissa, por censuram ecclosiaslicain , appel
lalione cessante, compellas. Proviso ne in cominun[o] 
Brixien[se] etc. Dat. Inleramne, kalemlis julii, ponlifi
calus noslri anno decimo, n 

3 8 8 5 Rieti, 16 juillet 1236. 

Episcopo Piclavensi, et magistris Aimerico Vinahli, Sancti 

1. Ms. : ne. 
2 Plus haut, Izutinus, Izulinum; ici, Izolinum. 

28 

.435 REGISTRES DE 

Petri Pictavensis, el J. Milonis, Sancii Hilarii Pictavensis 
canonicis, causam quae inter [Margarilam], eomitissam Bri
tanniae, el viceeomitem Thoarcii super dote ejusdem comi
tissae vertebalur, de novo .audiendam committit. — (REG. 18, 
!. 175 V; ann. X, c.147; — MORE.AU 1191, f. 91; — cf. supra, 
ìì' 2819.) 

tt .. episcopo, et ìnagistris Aiìnrrico^ Vinaldi. .Sancii Pe
tri, et J. .Milonis, Sancii Hilarii canonicis Pielavcnsibus. 
Cum oliin in causa que intor nobilem mulierem .. eo
mitissam Britannie ol noliilom virum .. viceeomitem 
Thoarcii, Pictavensis dioce.^is, super quibusdam reddi
tibus, possessionibus el rebus aliis ad dotem ipsius 
comitisse, ul asserii, pertinentibus, diverse hinc inde 
ad diversos judices littore apostolico cmanassent, et di
versi processus balliti fuerint por easdem, ea landem 
por .. priorem do Ponte Uncli et suos [conjjudiccs ad 
Apostolicam Sodem romissa, ot supor ipsa in presentia 
venerabilis fratris noslri .. episcopi Ostiensis, quem 
super hoc procuraloribus ulriusque parlis concessimus 
auditorem, inter ipsos procuralores aliquandiu alter
calo : nos demum, intellectis per eundem episcopum 
que a procuraloribus ipsis proposita fuerant coram eo, 
tolum negotium, et omnes lilleras et processus habi
tos per easdem, salvo juro exponsarum comitisse pre
fale, ad examen duximus apostolicum revocandum, .. 
abbati Lucion[i], Pictavensis diocesis, per nostras lit
teras injungentes ut partibus terminum peremptorium 
primam dominicam Quadragesime proximo preterite 
assignarel, quo per so voi procuratores idoneos suffi-
cioiiter inslruclos, cum eisdem lilleris el processibus, 
omnibus munimentis el ralionibus suis, apostolico se 
conspoctui prosenlarent. Procuraloribus igilur predic
lorum coniilisse ae vicccomilis eodem termino in nos
tra presentia constitutis. nos diledum lilium noslrum 
R[aynorium], Sanclo Marie in Cosmedin diaconum 
cardinalem. eis concessimus auditorem; corani quo 
prefall.' coniilisse procuratore pelcnle jamdictum vice-
coinileni ad reslitulionem quorundani reddiluum, qui 
fruineiiliigiuin vulgarilor nuncupanlur, cum fructibus 
indi' peri'eplis ol qui poluerunl percipi, coarlari, su
pradicli vicoeoiiiiiis procurator in modum exceptionis 
proposuit .•inli.'iliclam coiiiiti.ssam, lempore quo ail pro-
diduiii abbalem I.uciiin[i] li'lero cilalorio dirodo fuo-
ruiit. ex alia eausa l'ui.s.so vinculo oxcoinmunicalionls 
aslrid;nii ; quod finn ineonliiii.'Kli probaro non possi.'l. 
lileiu sub ea coinliliono in ipsius cardinalis presonlia 
conloslalus, ul, si profaUini oxcoplionom in partibus 

1. y.n m.'tncliCite : Aimerico ; en rahriquo : .-1. 
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illis probaret termino competenti, predicta lilis con-
testatio non valerci, post litem contestatam quibus
dam respondit positionibus ab allora parie f ad i s , 
prout idem cardinalis exposuit coram nobis. Finem 
ilaque lilihus imponere cupientes, processum in pre
sentia cardinalis ejusdem inter prefatos procuralores 
super hiis habilum, sub sigillo ipsius, cum aliis pro
cessibus el ralionibus omnibus, vobis duximus re
mitlendum, discrelioni vestre per aposlolica scripta 
mandantes qualenus, si pars predicli vicecomitis in
fra duos menses a receptione presentium exceptionem 
legitime probaveril supradictam, vos negotio superse-
deatis eidem ; alioquin, receplo a partibus calumpnie 
juramenlo, et admissis positionibus el responsionibus 
a partibus faciendis, causam audialis eandem, ct, si 
de parlium volunlale procosseril, ipsam judicio vel 
concordia terminelis, facienles quod decreveritis, per 
censuram ecclesiasticam, appellalione remota, inviola
biliter observari. Si vero id nequiverit provenire, vos 
eam ad nos infra sex menses a receptione presentium 
reniillatis sufficienler inslructam, profigendo partibus 
terminum compelenlem, quo, cum omnibus ad is et ra
lionibus, compareanl por se vel procuratores idoneos 
coram nobis, justam, dante Domino, sententiam recep
ture —. Dat. Reale, XVII kalendas augusti, ponlifica
lus nostri anno decimo. » 

388G Rieti, 17 juillet 1236. 

Episcopo Astoricensi scribit quomodo agore debeat cum 
magistro Alfonso, portionario Compostellano, de quo ar
chiepiscopus Compostellanus Emerilonsi ecclesiae, non pro
videndi reapsc, sed ludendi animo, in episcopum provldcrat. 
— (REG. 18, f. 176 r"; ann. X, e. 148; — cf. supra, n" 2106.) 

li .. episcopo Astoricensi. Olim dilecto filio magislro 
.•Ufonso, portionario Composlollane ecclesie, in noslra 
prosontia proponente quod, cum, vacante Emerilonsi 
ecclesia, eidem Compostellano ecclesie metropolitico 
jure subjeda, venerabilis frater nosler .. archiepisco
pus Compostellanus do ipso magislro provideril jam
dicto Emerilonsi ecclesie in episcopuin el paslorem, 
ac postmodum idem archiepiscopus. asserens non pro-
A-idendi,sed ludendi animo, quod do ipso fecerat, se fe
cisse, id revocare prò sue voluntatis arbitrio nilerotur, 
nos. volenles super hoc scire plenius voritalem, recep-
tionem testium venerabili fralri nostro .. Lucensi epis
copo duximus commillendam. Cumque dictus epis
copus deposiliones teslium roceptorum ad examon 
apostolicum remisissol, nos eidem magistro et dileclo 
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filio D., Compostellano canonico, procuratori dicli ar
chiepiscopi, propler hoc in nostra presentia constitutis, 
diledum filium nostrum 0[ttonem], Sancti Nicolai in 
Carcere Tulliano diaconum cardinalem, dedimus audi
torem. Idem vero auditor, inspeclis diclis testium pre
diclorum et auditis que partes voluerunt proponere 
coram eo, nobisque ac fratribus nostris que intellexit, 
lideliler recilalis, de speciali mandalo nostro quicquid 
de provisione hujusmodi pcr eundem archiepiscopum 
factum fuit, non persone sed processus vitio, juslilia 
exigenle, cassavil, nobis provisione ipsius Emerilen-
sis ecclesie resorvala. Nos igilur, processum cardinalis 
ejusdem ratum habentes, et allendentes quod de spiri
tualibus nequaquam taliter esl ludendum, nec prefato 
magislro debuerat sic illudi, mandamus qualenus, me
nioralum archiepiscopum ot capilulum Composlel-
Ian[os] ul, ipsum recipientes in canonicum el in fra
trem, sibi stallum in choro ct locum in capitulo, cum 
plenitudine juris canonici, nichilominus assignando, 
prebendam ei, si qua vacat ibidem ad presens, alioquin 
quamcilo se facultas obtulerit, conferanl et assignent, 
et archiepiscopum supradictum ul in annuo ' quinde
cim marcarum sterlinguorum redditu in corto loco ei 
de bonis archiepiscopalibus studeat providere, moneas 
et inducas, ipsos ad hoc, si necesse fuerit, auclorilale 
noslra, submolo cujuslibet appellalionis impedimento, 
compellens. Si vero eandem Coinposlellanam ecclesiam 
medio tempore vacare conligeril, lu, in receptione ip
sius ol assignaliono prebende contra capilulum nichi
lominus, juxta premissam forniam, procodens, super 
provisiono predicta mandatum nostrum, siiie dilalione 
ac difiicullate qualibet, exeijui non poslponas; conlra
diclores otc. Non obslanle si eisdem archiepiscopo et 
capilulo prò alio direximus scripla noslra, et constitu
lione de duabus dietis d e . Dat. Reato, XVI kalendas 
augusti, anno decimo. « 

3887 Rieti, 14 juillet 1236. 

Bruniatcusi electo, — memoralo privilegio quo Innocenlius 
papa IL' statuerat ut ecclesiae Rruniatensi, lune monaslerio 
infra Lunensem dioccesim constituto et iniracdiate Aposto
licae Sedi suljjecto, ecclesiae posilae circa ipsam, nec non 
castra et villae jurisdiclionis ipsius dioecesano jure subessent, 
et Bruniatensis episcopus in ipsis decimas, oblationcs et alia 
jura opiscopalia tanquam dioecesanus oblineret, nullam sibi 
aliam dioccesim assignando, — cura episcopus Lunensis, occa-

1. Ms. : .\rchiopiscopus supradiclus in annuo. 
2. .I.M-KL l.oEWENFELU 7021 (27 mai 1133). 
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sione procurationum legalis et nuntiis aiuistolicis pracstit.a-
runi, ab eis impetratis litteris super hoc onere inter exemptas 
et non exemptas ecclesias suae dioecesis dividendo, ecclesiam 
de Confienlo, in Lunensi dioecesi positam, sod ad Bruniaten-
seni episcopum pieno jure spectantem ct sibi vicinam, super 
hoc mullipliciler praegravaret et iimlcslarct, — significat se 
inhibere ne, occasione praedicta, itleiii Lunensis episcopus 
ab eadem ecclesia de Conllento, quao cura ecclesiis Brunia
tensis dioecesis tencb.itur contribuere in pi'ticuratiouibus me
raoratis, subsidium exigat vel exlorqueat. — (REG. 18, f. 176 v°; 
ann. X, e. 149; — cf. supra, n° 2932.) 

Il .. Bì-unialensi eleclo. C u m , sicul asseris 
Reale , I I idus ju l i i , anno decimo. » 

Dal. 

3888 Rieti, 9 juillet 1236. 

Episcopo et cantori Aulisiodoronsibiis mandat quati.'iins 
abbati el conventui Virziliaccnsibiis, — qui, cum diulum 
pauci monachi in ipsorum monasterio reiiiaiisi.s.seiit, aliis jier 
diversa loca dispersis, propter onera debitorum quibus idem 
monasterium erat oppressum, decem ex i]isis taiitlciii atl mo
nasterium ipsum, cum alii ad scrviendum ci non sulliccrcnt, 
revocanles, ad eorum sustentaliouem quamdam p.-irlcm ri?d-
dituuni ad cleemosynam pertinenlium , eum non haberent 
alias unde viverent, deputaverant, reliquis ejusdem monas
terii reddilibus prò solulione debiioruin creditoribus obligatis, 
— concedant, non obstante statuto aiiostolieo nuper odilo, 
videlicet ne possessiones vcl redditus alicujus monasterii ad 
oleemosynam deputati ab eisdem usibus abstrahantur, ut la-
Ics redditus in sustentationem dictorum nionachoriiiii usque 
ad triennium convertere valeant. — (REG. 18, f. 176 v" ; 
ann. X , e 150; — MOREAU 1191, !. 87.) 

tt .. episcopo et .. cantori .Autisiodoi-ensibus. Ex parte 

dileclorum —. Dat. Reale, A'II idus julii , anno 
decimo. » 

3889 Rieti, 18 juillet 1236. 

Magistro ordinis de .Sempingliam et Gaufrido, dci;aiio Ebu-
racensi, coiniiiittit terminandam causam Bartli[iilomaeiJ, 
rectoris ecclesiae Sancti Keverani ( = S. Keveriie) in Cornubia 
contra .abbatem et conventum Belli Loci, Winloiiioiisis dioe
cesis, qui dolose obtinueranl quod praedictam ecclesiam in 
usus suos retinere possent. — (REG. 18, f. 176 v"; ann. X , 
e 151.) 

Il .. magislì-o ordinis de Sempingham et Gaufrido ' , de-

1. Gaufrido on manchette ; G. en rubrique. 
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cano Eboi-aceiisi. Sua nobis Barlh[olomeus], reclor ec
clesie Sancti Keveran[i] in Cornubia, pelilione mons
travit quod olim. Viviano, ejusdem ecclesie rectore, 
viam universo carnis ingresso, el venerabili fratre 
nostro .. Exoniensi episcopo, loci diocesano, ad quem 
ipsius collatio pertinebat, cani alicui infra tempus ca
nonicum nogligonte conforre, capitulum Exoniense, ad 
quod fuil ipsius ecclesie collatio. juxta Lateranense 
concilium, devoluta, eandem diclo B. duxerunt canonice 
conforendam. Sod [..] abbas ol convenlus Belli Loci, 
Cisterciensis ordinis. Wintoniensis diocesis, medio 
lomporo ad Sodem .-\postolicam procuratore Iransmisso, 
assorenlos quod nobilis vir .. comes Cornubie jus pa
tronatus quod habebat in ipsa, eis eonlulit, eodem 
episcopo Iransforonle postmodum in ipsos quicquid ad 
eum in eadom ecclesia in lemporalibus perlinehat, et 
(]uod iidem, hostilis temporis malilia ingruenle, in 
personis et rebus defectum non modicum sustinentes, 
caritatis et hospitalitalis opera in eodem monasterio 
non polerant exercere, et dolose tacentes quod Sere 
mille libras sterlinguorum annuum redditum habeant 
el in loco deserto sint posili, ubi nulla vel modica; ca
ritatis opera exercentur, et eo tacito quod predictus 
episcopus, qui multa de bonis E.xoniensis ecclesie illi
cile alienaverat, ut ei in poslerum provideret, eidem 
capilulo, ante Iranslationem et confirmationem hujus
modi, per lilleras suas promisil, ordinavit et statuii 
quod de coloro de ecclesiis et terris, sine decani et 
Iiredidi capituli Exoniensium consensu, religiosis vel 
aliis locis aut quibuscumque personis aliena tionem 
aliquam nullatenus faceret, tdioquin factum suum eo 
ipso esset irrilum el inane : obtinuerunt a nohis quod 
diclam ecclesiam, quo parrochialis exislit, licet de hoc 
non fecerinl mentionem, defectu capituli, quem de 
speciali gralia dicimur supplevisse, et ordinis Cister
ciensis statutis non obstantibus, possent in usus pro
prios retinere. (^tii, hujusmodi occasione, in bonis mo
nasterii sui, quo multo pluribus monachis habundanter 
sutlicoronl, dobachanles, el eandem ecclesiam conver-
tenles in grangiam, eam presumunt contra jusliliam 
dotiiioro : el licci in eadom multa consueverinl cari
tatis opera exorceri, modo fere nullus ibi ad hospilali-
taloin admillilur, ol eadom ocdosia debito servilio de-
frauilalur. (,)uaro idem nobis liumililor supplicavit ut, 
indi.'Uipnilati suo ol ejusdem occlosio consulentes, dic
tam occlosiani faceremus, ab ea prefatis abbate ot 
eonvenlu roniutis, sibi, cum perceptis ex oa fructibus, 
assignari. Quia vero nobis non conslilil de premissis, 
mandamus quatonus, vocalis ijui fuerinl evocandi et 
audilis bine indo proposilis, causam, s ide par[liuiii] 
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vo[lunlate] proces[seril], fi[ne] de[bilo] termi[netis], 
facientes e i e ; alioquin, ipsam ad nos sulficienter re
mittentes inslructam, prefigatis e i e , usque : recepture. 
Tesles eie. Dat. Reale, XV kalendas augusli, anno 
decimo. » 

3830 Rieti, 15 juillet 1236. 

Lincolniensi episcopo, — audilo quod quidam ejus dioe
cesis clerici, juslitiariatu et vicecomitatu, sicul'ex officii sui 
debito tonebanlur, fungendo, accusatos vel criminaliter diffa
matos capi faciebant et carceri mancipari, ac, causa criminis 
usque ad calculuin sententiae diliìnitivae deducta, solam 
sententiam relinquebanl aliis profercndam, a judicio rece
denles ; unde fiebal quod, cum ipsorum reccssus manifestum 
eral judicium, accusati prò criminibus condemnabantur; 
audito etiam quod praedicti qui vicecomitatus gerebant ofiì
cium, mandata regia exsequi armata manu lenebanlur, et 
interesse duellis ac de causa sanguinis judicare, contra saeros 
canones; audilo denique quod, licet lales plura in eadem 
dioecesi beneficia cum cura oblinerent animarum, frequenter 
tanien procurabant se ipsi episcopo ad alia similia praesen-
tari, — mandai quatenus contra lales clericos saeviat. — 
(REG. 18, f. 177 r°; ann. X, e. 152.) 

Il .. Lincolniensi episcopo. Ad nostram audienliam —. 
Dal. Reale, idibus julii, anno decimo. » 

3 8 3 1 Terni, 26 juin 1236. 

Eidem mandat quatenus, — cum in quibusdam ipsius dioe
cesis ecclesiis et locis sacris Aerei mercatura, — hoc probi-
beat — (REG. 18, f. 177 r»; ann. X, e. 153.) 

ti Eidem. Quam sit reprehensibile —. Dat. Interamne, 
VI kalendas julii, anno deciino. » 

3S38 Terni, 1'' juillet 1236. 

Priori et convenlui ecclesiae Chrisli Cantuariensis con
firmai el rescribit litteras Anselmi, Cantuariensis archiepis
copi , super ipsorum libcrtatibus et iraniunilalibus confectas. 
— (REG. 18, f. 177 r"; ann. X, e. 154; — MOREAU 1191, f. 85.) 

Il .. priori el conventui ecclesie Christi Cantuarien[sis]. 
Devotionis vestro supplicationibus —. Dat. Inleramne, 
kalondis julii, anno decimo. » 

file://-/postolicam
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[Charta autem praedicti archiepiscopi liaec est • :] 

442 

« Anselmus, gratia Dei sancte Cantuariensis ecclesie 
» archiepiscopus, omnibus ejusdem ecclesie filiis et 
» fidelibus, salutem et benediclionem. Notum sit vobis 
» me concessisse et confirmasse monachis in ecclesia 
» Cantuariensi, mihi commissa, Deo servientibus, om-
» nes res el possessiones suas, sicut rex Wuillelmus 
Il concessil eis et confirmavit, honorifice, libere et in-
11 tegre possidendas in perpetuum. Concedo insuper, 
11 ad memoriam successorum meorum et illorum quie-
11 lem et pacem perpetuam, ut ipsi libere disponant 
11 et ordinent de rebus que ad eos pertinont, sicut eis 
» melius et utilius visum fuerit de communi Consilio 
» capituli sui, qualenus, sicut easdem habemus in pos-
» sessionibus nostris, secundum cartas regum, liber-
11 tales, similem habeant in porlionibus singulis potes-
» talem. Salva mihi et successoribus meis regulari 
11 disciplina. Quod si quis hec vi vel fraudo violare 
» presumpscrit, analhenia sit. » 

3 8 3 4 Terni, 1" juillet 1236. 
Eisdem confirmat et rescribit litteras Willelmi [II], regis 

Angliae, super ipsorum libcrtatibus et iraniunilalibus confec
tas. — (REG. 18, 1.177 v°; ann. X, e 155; — MOREAU 1191, 

f. 86.) 

Il Eisdein. Devotionis veslre supplicationibus—. Dat. 
Inleramne, kalendis julii, anno decimo. » 

[383S] 
[Charta autem praedicti regis haec est :] 

Il Willelmus, rex Anglie, episcopis, eomitibus, proce-
» ribus, vicecomitìbus ceterisque fidelibus suis, Fran-
» eis el Anglis, salutera. Sciatis me dedisse Anselmo, 
» archiepiscopo Cantuariensis ecclesie, saca et socne ' , 
11 on strande et on strame, on woden et on velden, 
11 toln. et Iheames, gritbreche, hamsocn., foreslalles 
11 et infangenelhieves et omnes alias libertates, in 
11 terra et mari, super suos homines, infra hurgos el 
11 extra, et super tot theines quot ecclesie Christi con-

1, Jo n'ni pas Irouvé cotto pièce dans Ics S. Ansetini opera de 
la Patrologie l.iJine de MIGX'E. 

2. Ms. : socne. — Cf. Ics formules trés analogues d'un acte de 
Guillaume lo Couquérant, dans THOMAS OF EL-MIIALM, Hist. 
monast. S. August. Canluar., ed. C. IIARDWICK, p . 347-3-iS. 

11 cessit rex Eadwardus, cognatus meus. Volo etiam 
» ut monachi ecclesie Christi Cantuariensis similiter 
» habeant, in omnibus terris et lenimenlis suis, omnes 
» predidas libertates, in terra et mari, in aquis et viis, 
11 et omnibus aliis locis el omnibus rebus que ad eos 
11 porlinent, in tantum et tam pleniter, sicut proprii 
11 ministri mei exquirere deberent. Portum etiam de 
» Sanwic, et omnes exilus et consuetudines ex ulraque 
11 parte aque, eis concedo et confirmo, sicut rex Cnud. 
11 eis antea dedit et codicillo suo confirmavit. Domos 
» eliam et omnes consuetudines in villa de Sanwic. eis 
» concedo et confìrmo, quas Oddo, Bajocensis episco-
11 pus et Canile comes, eis concessil et carta sua con-
11 firmavit. El nolo pati ut aliquis hominum se intro-
11 mittat de omnibus rebus que ad eos pertinont, nisi 
11 ipsi et ministri eorum, quibus ipsi [eas] committere 
11 volucrint, nec Francus nec Anglus. Testibus Wil-
» lelmo, episcopo Dunelmensi, et Gund[ulfo], episcopo 
» Rofensi, et Eud[one], dapifero. » 

3 8 3 6 Rieti, 14 juillet 1236. 

Regi Navarrae, corniti Campaniae, qui, crucis assuinpto 
signaculo, in Terrae Sanctae succursum Iransfretarc propo
suerat, concedit ne quis in personam aut terram ejus excom
municationis vel interdicti sententias sine speciali Sedis 
Aposlolicae mandalo promulgare possit, donec de ipsius re
ditu vel obilu certissime cognoscalur, dum tamen coram 
Sancti Dionysii in Francia et Clarevallensi abbatibus, vel 
eorum altero, per se voi per responsalem idoneum justitiam 
de ipso conquerentibus exhibere sit paratus. — (REG. 1*8, 
i. 177 v"; ann. X, e. 156; — POTTHAST 10206'.) 

« .. illuslri regi Navarì-c, comiti Campanie. Eis qui 
signo. —Dat. Reale, II idus julii, pontificatus nostri 
anno decimo. » 

3 8 3 7 Rieti, 14 juillet 1236. 

De Cbeziaeo et Vallis Secretae abbatibus, de eadein re 
scribens, mandai quatenus sententias, si quas, contra conces
sionem praedictam faciam regi Navarrae, in eum vel terram 
ejus contigerit promulgari, denuntient non tenere. — (REG. 18, 
f. 178 r» ; ann. X, e 157.) 

tt .. de Cheziaco et .. Vallis Secrele abbatibus, Suessio
nensis diocesis. Cum karissimo in —. Dal. ut supra. » 

1. Avec l'iiicipjl erroné : o Eos qui signo. o 
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3838 Rieti, 13 juillet 1236. 

Abbati et conventui monasterii Aquicinctensis (=Anchin) 
significai se inhibere ne infra clausuras monasterii, priora
tuum seu aliorum locorum ipsorum, saeculares personae 
communia colloquia faciant, sive nuplias eelebrent, el ne 
quis eos vel eorum aliquera trahal ad judicium saeculare, 
liraesertim sujier his quae saeculare judicium non requirunt, 
nec aliqua mulier, prout crai obtentura hactenus, sepia mo
nasterii eorum , nisi dumtaxat in festo Dedicationis ipsius, 
inti'iieat. — (REG. 18, f. 178 r"; ann. X , e. 158.) 

II .. abbati et convenlui monaslerii Aquincintensis. ordi

nis sancii Bcuedidi, Alrebalensis diocesis. Quanto studio

s ius divine —. Dat. Reale , I I I idus jul i i , anno de

cimo. 11 

3839 Rieti, 21 juillet 1236. 

F]iisfojiti Dr.'ieonariensi, sujipriori fratrum Praedicatorum 
Traiii'iisi et archijireslylei'ti Peiinensi luainlat quatenus, ai,l 
nioiiasli-riuiii ile Tremito, ordiuis s;iiiel! Beiiedit.-li, Larincusis 
dioeeesis, ad Sedem Apostolie;iiii nullo medio perliucns, 
proptor nialitiaiii habilaiitium in eodem eollaiisuui, pe'i'sona-
lilor aeeetlentes , si poterit in eodem ortline rcforiiiari, deiit 
ad hoc ojieiii et o]ioraiii ellicieem ; alioquin in ipsum umnas-
teriuiii (.•istereiensom orilinem indueaiit, jiersonis ibi dogoii-
tibus (piae noluerint ipsum assumerò, in loeis aliis sui ordiuis 
collocaiitlis. — (REG. 18, f. 178 r"; ann. X, e. 1.59; — ef. -lupra. 
lu' 1699.) 

« .. episcopo Dracoìiaricnsi, .. sujipriori fratrum Predi

calorum Tì-ancnsi el .. aì-chiprc^bilcro Peiinensi. Cuin mo
nasler ium de —. Dal. Reato, XI I kalendas angust i , 
anno decimo. « 

3840 Rieti, 21 juillet 1236. 

E]iisfMpo, arciiidiacono et cantori Trccciisibus committit 
t'ilaliti'r audiendam ct terminandam causam quae inter de-
caiiuni ca]iitiilumque caiiellae Ducis Divionensis, ex una 
parto, et l'iiiseopum capiiiiliimquo Lingononses, ex altera, 
vertebatur, quae olim hinc ipsis, jiro iiraefato capitulo Lin
gonensi, illinc G., archidiacono Catlialauiioiisi, et ejus con
judicibus. prò praefato episcopo Lingonensi, commissa fueral. 
— (REG. 18, f. 178 r"; ann. X, e. 160; —MOREAU, 1191, f. 95.)